Дело № 05-0060/77/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2019 года

                                           город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

генерального директора наименование организации Шарафутдиновой Алисы Янахетдиновны, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, , проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

        Шарафутдинова А.Я., являясь генеральным директором наименование организации, адрес организации: адрес лит.А, оф. 34, нарушила срок предоставления полных сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-стаж за 2017 год, установленный п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведения о застрахованных лицах за январь-декабрь 2017 года по форме СЗВ-М предоставлены генеральным директором наименование организации Шарафутдиновой А.Я. в отношении одного застрахованного лица. При этом «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц» по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 не представлены, срок предоставления до 01.03.2018 включительно.

В отношении генерального директора наименование организации Шарафутдиновой А.Я. 30 января 2019 года заместителем начальника  УПФР в Симферопольском районе Республики Крым был составлен протокол об административном правонарушении № 104 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание генеральный директор наименование организации Шарафутдинова А.Я. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в письменном заявлении суду просила дело рассмотреть в ее отсутствие, с правонарушением согласна, просила назначить минимальное наказание.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора наименование организации Шарафутдиновой А.Я., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

Статья 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выступает порядок предоставления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Данный порядок регламентирован Федеральным законом от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

 Порядок заполнения формы СЗВ-стаж определен постановлением Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 11 января 2017 года № 3п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой и иной деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений» (в редакции, действующей на момент подачи сведений).

Согласно п. 1.5 Порядка заполнения формы СЗВ-стаж, утвержденного Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 11 января 2017 года № 3п, форма СЗВ-стаж заполняется и представляется страхователями на всех застрахованных лиц, находящихся со страхователем в трудовых отношениях (в том числе с которыми заключены трудовые договоры) или заключивших с ним гражданско-правовые договоры, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг.

Пунктом 24 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года № 766н, индивидуальные сведения представляются на основании приказов, других документов по учету кадров и иных документов, подтверждающих условия трудовой деятельности застрахованного лица.

С учетом указанных выше положений законодательства, зарегистрированный в Пенсионном фонде Российской Федерации в качестве страхователя по обязательному пенсионному страхованию, обязан предоставлять отчетность по индивидуальному (персонифицированному) учету, в том числе по форме и СЗВ-стаж, в соответствии с нормами действующего законодательства в отношении застрахованных лиц, работающих в организации по трудовому или гражданско-правовому договору, в том числе в отношении руководителей организации, являющихся единственными участника (учредителями) членами организаций, собственниками их имущества (письмо Минтруда России от 16 марта 2018 года № 17-4/10/В-1846, письмо Пенсионного Фонда Российской Федерации от 07 июня 2018 года № 08/30755).

Как усматривается из материалов дела, сведения о застрахованных лицах за январь-декабрь 2017 года по форме СЗВ-М предоставлены генеральным директором наименование организации Шарафутдиновой А.Я. в отношении одного застрахованного лица – Шарафутдинова А.Я., СНИЛС 121-670-370 25.

 Сведения о периодах работы застрахованного лица – Шарафутдинова А.Я., СНИЛС 121-670-370 25, по форме СЗВ-стаж за 2017 год в установленный законодательством срок представлены не были.

Факт совершения генеральным директором наименование организации Шарафутдиновой А.Я. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 104 от 30 января 2019 года, согласно которому Шарафутдинова А.Я., являясь генеральным директором наименование организации, адрес организации: адрес лит.А, оф. 34, нарушила срок предоставления полных сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-стаж за 2017 год, установленный п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведения о застрахованных лицах за январь-декабрь 2017 года по форме СЗВ-М предоставлены генеральным директором наименование организации Шарафутдиновой А.Я. в отношении одного застрахованного лица. При этом «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц» по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 не представлены, срок предоставления до 01.03.2018 включительно (л.д.1-2);

- надлежащим образом заверенными копиями отчета «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за период январь-декабрь 2017 года, извещениями о их доставке, из которых усматривается, что отчеты «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М содержат сведения, в том числе, о застрахованном лице – Шарафутдиновой А.Я., СНИЛС 121-670-370 25 (л.д.11-22);

- надлежащим образом заверенной копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 19 ноября 2018 года № 091S18180020085, согласно которому установлено нарушение генеральным директором наименование организации Шарафутдиновой А.Я. п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», которое выразилось в не предоставлении сведений о периодах работы застрахованных лиц по форме СЗВ-стаж за 2017 год (СНИЛС 121-670-370 25) (л.д.23);

  - надлежащим образом заверенной копией решения № 091S19180021469 от 19 декабря 2018 года, которым генеральный директор наименование организации Шарафутдинова А.Я. привлечена к ответственности за совершение нарушения п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (л.д. 25).

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статьей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность генерального директора наименование организации Шарафутдиновой А.Я.  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность генерального директора наименование организации Шарафутдиновой А.Я.,  мировой судья признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность генерального директора наименование организации Шарафутдиновой А.Я.   в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного генеральным директором наименование организации Шарафутдиновой А.Я. административного правонарушения, данных её личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.33.2, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора наименование организации Шарафутдинову Алису Янахетдиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить генерального директора наименование организации Шарафутдинову Алису Янахетдиновну об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья

                                              С.Л. Буйлова